### 3.- *L'actio in factum generalis*.

L'attività del pretore, dunque, come può facilmente evincersi dalle suindicate questioni, attraverso la concessione di azioni modellate sul caso concreto considerato, effettivamente determinò un ampliamento della disciplina aquiliana.

Tale tutela, già fiorita in periodo classico, ebbe effettiva consacrazione quale rimedio generale al tempo di Giustiniano. In ragione delle innumerevoli fattispecie a cui i rimedi del pretore riuscirono ad apprestare tutela, fu ben presto chiara la versatilità delle stesse rispetto alle ipotesi di danno che si realizzavano nella realtà fattuale. Dato, infatti, il sempre più incisivo allontanamento di tali azioni rispetto al dettato originario del plebiscito aquiliano, soprattutto per l'*actio in factum*, non ci volle assai tempo per giungere ad una disciplina generale del fatto illecito.

È, dunque, nell'emersione delle azioni pretorie e nell'erosione degli originari confini fissati dalla legge che si sostanziava la volontà dei Romani di superare le rigide categorie cui il danno aquiliano era stato originariamente confinato.

Se, dunque, una generale apertura alla disciplina del fatto illecito si ebbe in periodo giustiniano, con l'*actio in factum*, essa fu dovuta alle acquisizioni della giurisprudenza, che ebbe riguardo alla ridefinizione delle totalità dei presupposti individuati dal plebiscito. Vennero, infatti, superati a seconda dei casi uno o più requisiti individuati dalla norma, tanto che si poté apprestare tutela a soggetti diversi dal *dominus*.

Affinché, infatti, tale processo di estensione fosse portato a compimento, era necessario che si avesse una ancora più estesa separazione rispetto a quanto individuato dalla norma in via diretta. Oltre, infatti, alla previsione di azioni, che con diversi meccanismi processuali potessero ampliare la tutela aquiliana, era necessario ricorressero ulteriori elementi.

In particolare, fu necessario, per tutelare situazioni lesive non afferenti al diritto di proprietà, l'emersione di una modalità differente di quantificazione del danno stesso. Si passò, infatti, da una stima legata al bene materiale ad una afferente all'interesse del soggetto leso<sup>57</sup>. La quantificazione

---

*tabulas vel cautiones amovet, furti tenetur non tantum pretii ipsarum tabularum, verum eius quod interfuit: quod ad aestimationem refertur eius summae, quae in his tabulis continentur, scilicet si tanti interfuit, ut puta si chirographa aureorum decem tabulae fuerint, dicimus hoc duplicari. quod si iam erant inanes, quia solutum proponebatur, numquid ipsarum tantum tabularum pretii videatur esse aestimatio facienda? quid enim interfuit huius? sed potest dici, quia nonnumquam debitores tabulas sibi restitui petant, quia nonnumquam calumniantur debitores quasi indebito soluto, ab his interesse creditoris tabulas habere, ne forte controversiam super ea re patiat. et generaliter dicendum est in id quod interest duplari. 1. Inde potest quaeri, si quis, cum alias probationes mensaeque scripturam haberet, chirographi furtum passus sit, an aestimari duplo chirographi quantitas debeat. Et numquid non, quasi nihil intersit? quantum enim interest, cum possit debitum aliunde probare? quemadmodum si in binis tabulis instrumentum scriptum sit: nam nihil videtur deperdere, si futurum est, ut alio chirographo salvo securior sit creditor. 2. Aepocha quoque si fuerit subrepta, aequae dicendum est furti actionem in id quod interest locum habere: sed nihil mihi videtur interesse, si sint et aliae probationes solutae pecuniae. 3. Sed si quis non amovit huiusmodi instrumenta, sed interlevit, non tantum furti actio locum habet, verum etiam legis Aquiliae: nam rupisse videtur qui corruptit.>>.* Dunque, individuata già spesso la simmetria tra *actio furti* e *actio legis Aquiliae*, se per il primo caso il valore della pena era individuato in ragione dell'interesse rappresentato nel documento rubato, la stessa stima doveva aversi nell'ipotesi di danneggiamento o distruzione delle tavole testamentarie. L'azione lesiva poteva immaginarsi essere la stessa dal punto di vista delle parti del rapporto obbligatorio che, in entrambe le fattispecie, era incorporato in un documento. Sia per il furto che per la distruzione materiale del documento si aveva riguardo all'ipotesi di una *res* sottratta dal patrimonio, e quindi dalla disponibilità, del proprietario. Si configurava comunque un danno economico. D. 47. 2. 50. 4 (Ulp. 37 *ad ed.*); D. 41. 1. 55 (Proc. 2 *epist.*); D. 9. 2. 27. 21 (Ulp. 18 *ad ed.*).